П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Железногорск-Илимский 23 июля 2018 года

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе судьи Петровой Т.А., при секретаре Васильеве А.С., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Карпуковой Н.А., потерпевшего К., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Омелянчука В.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-101/2018 в отношении 

ФИО1, *** судимого 20.02.2018 года мировым судьей 72 судебного участка Нижнеилимского района Иркутской области по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, приговор вступил в законную силу 5.03.2018 г., наказание в виде обязательных работ отбыто полностью,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период времени с 05 марта 2018 года по 21 марта 2018 года, находясь на своем рабочем месте – в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», расположенном по адресу: ***, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, умышленно совершил тайное хищение денежных средств со счета *** ПАО «Сбербанк России» банковской карты *** К. в сумме 33100 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, 05 марта 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», расположенном по адресу: ***, увидел принадлежащий К. мобильный телефон марки Nokia *** imei *** с находящейся внутри сим картой с абонентским номером ***. Убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Увидев на дисплее телефона уведомление «Мобильного банка» в виде смс сообщения о поступлении на лицевой счет К. денежных средств в размере около *** рублей и убедившись, что к указанной сим карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», ФИО1 из корыстных побуждений решил похитить денежные средства, хранящиеся на лицевом счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя К. С целью реализации преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 05.03.2018 года в период времени с 11 часов до 12 часов путем отправки смс сообщения на номер 900 с командой «TELE2 ***», указав принадлежащий ему абонентский номер, осуществил перевод денежных средств в размере 1000 рублей на баланс сим-карты, зарегистрированной на его имя, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенной им операции по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

05 марта 2018 года в период времени с 13 часов до 14 часов он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте - в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», расположенном по адресу: ***, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном на втором ярусе помещения, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер 900 с командой «Перевод ***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 4300 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенной им операции по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

06 марта 2018 года в период с 22 часов до 23 часов он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 5000 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенной им операции по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

11 марта 2018 года в период времени с 00 часов до 01 часа он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 3000 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенной им операции по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

13 марта 2018 года в период времени с 14 часов до 15 часов он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 3000 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенной им операции по списанию денежных средств. 

Похищенные денежные средства Д., который не знал о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последнего, снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего передал ФИО1, который впоследствии потратил их на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

15 марта 2018 года в период времени с 01 часа до 02 часов он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 3000 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенной им операции по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

17 марта 2018 года в период времени с 09 часов до 10 часов он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте, оформленной на имя К., подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 5500 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. 

В этот же день 17.03.2018 года в период времени с 11 часов до 12 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений, после чего отправил смс сообщение на номер *** с командой «***», указал принадлежащий ему абонентский номер, тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей на баланс сим-карты, зарегистрированной на его имя, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенных им операциях по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

21 марта 2018 года в период времени с 07 часов до 08 часов он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная, что сотовый телефон К. находится в шкафу, расположенном в бытовом помещении здания корпуса среднего дробления ПАО «***», убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, взял телефон и открыл меню сообщений. Достоверно зная, что к указанной сим-карте оформленной на имя К. подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте клиента ПАО «Сбербанк России» *** на имя К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, реализуя задуманное, путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д., который не знал о его преступных намерениях, номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 5000 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. Далее ФИО1 с помощью находящегося у него сотового телефона марки Nokia *** imei ***, принадлежащего К., в 07 часов 58 минут путем отправки смс сообщения на номер *** с командой «***», указал принадлежащий его другу Д. номер ***, к которому подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России», и сим карта привязана к банковской карте Maestro *** ПАО «Сбербанк России» на имя Д., тем самым осуществил перевод денежных средств в размере 3000 рублей с банковской карты К. на принадлежащую Д. банковскую карту Maestro *** ПАО «Сбербанк России», тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. С целью сокрытия факта хищения денежных средств с банковской карты К. ФИО1 удалил из памяти телефона, принадлежащего К., смс сообщения о проведенных им операциях по списанию денежных средств. Похищенные денежные средства снял в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, после чего потратил на свои собственные нужды, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему К. причинен значительный материальный ущерб на сумму 33100 рублей.

Подсудимый свою вину в совершении описанного выше преступления признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник ходатайство подзащитного поддержал, государственный обвинитель, потерпевший возражений не высказали.

На основании ст.314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Данные условия соблюдены. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, санкция ст.158 ч.2 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок не более 10 лет, оснований к прекращению уголовного дела не имеется, - при таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании выяснялся вопрос о психическом здоровье подсудимого.

*** 

Оценивая изложенное, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного преступления и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, а также характер, тяжесть, общественную опасность совершенного с прямым умыслом преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его исправление. 

*** 

*** 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органу предварительного в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в том, что, не воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и позволяющим не свидетельствовать против себя, ФИО1, не будучи к тому времени изобличенным доказательствами, дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, заложенные в основу обвинения, подтвердил их во время проверки показаний на месте, участвовал в очной ставке с потерпевшим.

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает и исходит из того, что относится оно к категории преступлений средней тяжести.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, нет. 

Таким образом, подсудимому следует назначить наказание, предусмотренное санкцией совершенного преступления.

Учитывая обстоятельства содеянного, учитывая, что преступление совершено ФИО1 в период не отбытого наказания по приговору мирового судьи от 20.02.2018 г., суд не усматривает по причине чрезмерной мягкости оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления дает основание для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ, т.к. обстоятельств, отягчающих наказание нет. Помимо того, суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, регламентирующие рассмотрение дела в особом порядке.

Не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи от 20.02.2018 г. в силу ст.70 УК РФ суд присоединяет полностью.

При этом, учитывая, что подсудимый имеет условия для исправления без реального отбывания наказания, суд полагает возможным предоставить ему шанс доказать свое исправления в рамках испытательного срока.

На период испытательного срока, который, исходя из того, что ФИО1 совершено умышленное преступление в период не отбытого наказания в целях контроля за поведением осужденного суд полагает необходимым возложить на него дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую исправление осужденных, регулярно являться туда на регистрацию в дни, указанные для явки данной инспекцией, не менять без разрешения данного органа место жительства, не совершать административных правонарушений.

Возлагая данные обязанности, суд исходил из того, что лицо, совершившее умышленное преступление, должно на протяжении испытательного срока постоянно находиться под контролем специализированного органа. Осуществление контроля за осужденным возможно, когда он регулярно является на регистрацию в специализированный орган и не меняет без разрешения место своего жительства. Помимо того, что осужденный не должен препятствовать осуществлению контроля за ним, поведение его должно быть безупречным, свидетельствующим о том, что он, действительно, встал на путь исправления, поэтому вполне объяснимо возложение обязанности – не совершать административных правонарушений. 

Помимо того, поскольку ФИО1 совершено корыстное преступление, при этом источника дохода он не имеет, целесообразно возложить обязанность – принять меры к трудоустройству.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст.70 УК РФ путем полного сложения данного наказания с не отбытым дополнительным наказанием по приговору мирового судьи 72 судебного участка от 20.02.2018 г. назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 год 7 месяцев 11 дней. 

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На период испытательного срока возложить на осужденного дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую исправление осужденных, регулярно являться туда на регистрацию в дни, указанные для явки данной инспекцией, без уведомления данного органа не изменять постоянного места жительства, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественные порядок и безопасность, принять меры к трудоустройству.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: выписки по лицевому счету хранить при деле, остальные оставить по принадлежности потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Н-Илимский районный в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья Нижнеилимского районного суда Петрова Т.А.